
NACIONES IJNIDAS 1016a. sesi6n 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL Lunes 28 de abril de 1958, 
a las 14. 50 horas 25° perz"'do de sesiones 

DOCUMENTOS OFICJALE5 

SUMARIO 

Tema 5 del programa: 
Desarrollo econ6mico de los parses insuficiente­

mente desarrollados (continuaci6n) 

Pagina 

Recursos hidraulicos (continuaci6n). • • • • • • • • 87 

Presldente: Sr. George DAVIDSON (Canada). 

Presentes: 
( 

Los representantes de los siguientes Estados: 
Brasil, Canad::t, Costa Rica, Chile, China, ·Estados 
Unidos de Am.§rica, Finlandia> Francia, Grecia, 
Indonesia, M.§xico, Parses Bajos, .')akistan, Polonia, 
Reina Unido de Gran Bretaiia e lrlanda del Norte, 
Uni6n de Republicas Socialistas Sovi.§ticas, Yugoesla­
via. 

Observadores de los siguientes Estados: Albania, 
Argentina, Bulgaria, Checoeslovaquia, Espa.iia, Fili­
pinas, Iran, Irlanda, Nueva Zelandia, Rumania. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n lnternacional del Tra­
bajo, Organizaci6n Mundi,ill de la Salud, 0t"ganizaci6n 
Meteorol6gica Mundial. 

El representante del Organismo Internacional de 
Energra At6mica. 

TEMA 5 DEL PROGRAMA 

Desarrollo econcSmlco de los paises insufidentemente 
desarrollados (continuacicSn) 

RECURSOS HIDRAULICOS (E/3058. E/3066, E/3070, E/3071) 
( 'l_Ontinuaci 6n) 

1. El Sr. PSCOLKA (Checoeslovaquia) dice que 
Checoeslovaquia, como pars altamente industrializado, 
se interesa principalmente en explotar todas sus 
reservas de energra hidroel.§ctrica para complementar 
la producci6n de las central'i!s t~rmicas, y ahorrar.asr 
el carb6n que cac;la dra es mas importante como materia 
prima para la incJ~stria quiinica. Aunque las centrales 
t6rmicas producen todavra un 85% de la electricidad 
producida en Checoeslovaquia, se ha adelantado muchr­
simo en la construcci6n de c1entrales hidroel~ctricas. · 
El orador cita algunas cifras que prueban el gran au­
menta de la capa~idad de los embalses y de la produc .. 
ci6n de energra hidroeMctrica desde la gue·rra. El 
gobierno . de su pars est::t muy interesado en t~l gran 
proyecto danubiano que se estudia hace afios en cola­
boraci6n con otros Estados vecinos. 

2. Checoeslovaquia tambi6n se interesa en otros 
aspectos del problema de los recursos hidr4ulicos, 
tales como el riego, el avenami.ento y la defensa contra 
las inundaciones. El trabajo en estes terrenos abre 
enormes perspectivas ala colaboraci6n econ6mica y 
tecnica internacional. Subraya el gran interes de su 
gobierno en 1a soluci6n practica. en el plano inter-

87 

NUEVA YORK 

nacional de los problemas de la explotaci6n de los 
recursos hidraulicos, y su deseo de contribuir a ella. 
Como exportador de maquina:ria pesada y equipo 
industrial, Checoeslovaquia tiene muy presentes las 
necesidades especiales de los 1Jaises en desarrollo qu~ 
precisan bienes de capital, sin los cuales el apro­
vechamiento efectivo de los recu~sos hidr::tulicos 
resulta en general imposible. Aprecia muchrsimo la 
labor de las comisiones econ6micas regionales y 
especialmente de laComisi6nEcon6micaparaEuropa. 
El orador espera que la experiencia adquirida porlas 
comisiones econ6micas regionales se aprovechara 
plenamente en proyectos de gran envergadura, tales 
como los proyectos de aprovechamiento de las aguas 
del Danubio y del Mekong, en los que una acci6n 
internacional puede alcanzar resultados sorpren­
dentes. 
3. Dice que por conducto de la Administraci6n de 
Asistencia T~cnica (AA T) su gobierno ha contriburdo 
en forma valiosa al desarrollo de la colaboraci6n 
internacional en lo que atafie al aprovechamiento de los 
recurs.ls hidr4ulicos. En 1956 estuvo en Checoeslova­
quia un grupo de expertos en energra electrica de 
Asia, bajo el patrocinio de la AAT y de la Comisi6n 
Econ6mica para Asia y el Lejano Oriente; asimismo, 
pronto SP reunirc1. en el pars un seminario interna­
cional sobrt1 .P,rotecci6n contra las inundaciones, 
avenamiento y riego, al que asistiran especialistas 
procedentes de 20 parses. 

4. Los documentos presentados a1 Consejo son muy 
utiles e inE~truntivos, y seran estudiados en las uni­
versidades e L"lstitutos de investigaci6n de Checoes­
lovaquia. 

5. El Sr. DE ALMEIDA (Brasil) dice que en vista 
de la escasez de otros recursos de energra el.§ctrica, 
su pars se empefia · muchisimo en desarrollar su 
potencial de energra hidroel~ctrica. En 1961 la capa­
cidad de las centrales sera el doole de la existente 
en 1951; ademd.s, se han iniciado nuevas obras. Un 
rasgo notable de las obras nuevas es el tamafio mucho 
mayor de las centrales el~ctricas, que contribuira 
a reducir el costa de la electricidad par kilovatio y 
a mejorar mucho la navegaci6n, el riego yen gene­
ral el aprovechamiento de los recursos hidraulicos. 
La capacidad de las centrales existentes se apro­
vechara mejor hacienda m:ls uniforme el caudal d~ 
agua en las diversas ~pocas del ana. Especialm.ente 
importantes son dos obras nuevas, las centrales de 
Tres Marras y de Furnas. 

6. Uno de los problemas que afectan a su pars es el 
de la mala distribuciOn dr sus abundantes recursos 
hidraulicos. Hay demasiada agua en la cuenca dsl 
Amazonas, en tanto que escasea en el noreste del 
pars, donde la sequra obliga peri6dicamente a cientos 
de miles de personas a abandonar sus tie:~.·ras. En el 
sur se plantea un problema de ingenierra, ya que los 
rros corren c:ie la costa al interior y a veces hay que 
bon;1bear las aguas de las cabeceras de ~stos hacia · 
el mar. 

E/SR.1016 



88 Consejo Econ6mico y Social - 250 perrodo de sesiones 

7. La del~lgaci6n de Brasil est4 impresionada por 
el volumen · y la calidad de la labor realizada por 
las Naciones Unidas. El aprovechamiento de los re­
cursos hidr,ulicos requiere que se intensifique la 
colaboraci6n internacional, y por ello el Gobierno de 
Brasil apoya la propuesta de que la Organizaci6n 
Meteorol6gica Mundial se haga cargo de ciertas fun­
ciom:!s basicas en materia de hidrologra. La decla­
raci6n que hizo el representante de 1a Organizaci6n 
Mundial de la Salud (OMS) en la sesi6n precedente ha 
sido muy oportuna. Las obras de riego entrai'ian sin 
duda el peligro de que se difunda el paludismo y la 

Litho. i~ U.N. 

bilharziasis, por lo cual conviene asegurar 1a cola-. 
boraci6n de la OMS y otros organismos t~cnicos. 

8. El PRESIDENTE declara clausurado el debate 
general sobre los recursos hidraulicos y agrega que 
si no hay olJjeci6n se remitir' la ~uesti6n al ComiM 
de Asuntos Econ6micos para que la estudie en de-
talle. · 

Asr queda acordado. 

Se levanta la sesi6n a las 15.15 horas. 

10176-June 1958-425 




